

Danskeren

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. S. Bursleson, Postmaster General

Kampen paa Vestfronten.

Der er ikke stet store Forandringer i Situationen den sidste Uge, dog synes Udgifterne for de Allierede at være mindre mørke end tidligere. Vi skal som før give et kort Uddrag af hver Dags Meldinger.

Torsdag. En Afsl. Prefs. Korr., der er med den franske Hær i Frankrig, melder: Medens Kanonordenen fortsættes langs Kampfronten, har Infanteriet i flere Dage væsentlig ligget stille, jærlig da paa den franske Del af Fronten.

Trods deres frygtelige Tab og mange af deres Divisioners Udmattelse anses det for sandynligt, at det tyske Stab kun har kommanderet Holdt for at samle Kræfter til et nyt Forsøg paa at bryde igennem.

Ethvert saadant Forsøg imødeser de Allierede-fortsættelsesfuldt, sikre paa, at det vil lige saa lidt lykkes som de tidligere.

Korrespondenten har haft Vejlighed til at blive færdig med den herfærdige Anskuelse af Situationen blandt de Allierede. Ræsten uden Undtagelse mener man, at nærværende Kamp vil faa afgørende Resultat, men det vilde være en Bilsførelse at betragte den som det sidste Slag. Der har paa tyff Side været gjort Propaganda for at proklamere, at dette eminente Forsøg vilde resultere i, at de Allierede vilde forlange Fred, men de havde glemt at regne med de Allieredes Hærs og Nationers Udholdenhed.

Hidtil maa Tyskernes Offensiv betragtes som mislykket, da den ikke har opnaaet noget af dens Maal, og de Allieredes Hære endnu er „intact“, medens Tyskerne paa Grund af de enorme Tab, de har lidt, er daarligere stillet, end de var, før de begyndte deres Offensiv.

Fre dag. Paris, 18. April. — De franske Kræfter i Amiens-Ønen har indtaget en Del af Senecal-Stoven og avanceret imod Tyskerne paa flere Sektorer — isølge en i Aften udstedt officiel Meddelelse, der lyder: „Vi har angrebet flere af Tjendens Stillinger paa Vire-Høden, paa en fire Kilometer Front mellem Themes og Maily-Mainvill. Dit for Vore har vi avanceret, og Vest for den har vi indtaget den største Del af Semecot-Stoven og sæt vor Linie til Udanten af Castel. Længere Syd er vi naaet til Helningen af de Høje, der dominerer Vore. — Fangerne, vi har taget, overstiger 500, hvoriblandt 15 Officerer. Vi erobrede ogsaa nogle Maffingevær. — Et andet Sted tilbageflog de et Overfald. De tog 20 Tyskere til Fange, og 40 døde Tyskere erterledes paa Slagmarken.

Fra Briternes Del af Fronten meldes: „Der har atter i Dag været alvorlig Kamp paa den største Del af Vys-Fronten. Fra La Bassee Kanal ved Ebenchy til Vys-Høden St for St. Bernant bombarderes der i Morges, og derpaa fulgte et fjendligt Angreb, der blev slået tilbage. — Tabet, der tilføjes de angribende Tyskere, siges at have været ualmindelig stort, og over 200 toges til Fange.

Lørdag. En Specialkorrespondent til „New York Tribune“ og „Omaha Bee“, Arthur S. Draper, skriver fra London under 19. Apr.: „Nyhederne fra Krigsfronten er de bedste for en Maaned. — Siden Tirsdag er Situationen stadig bedre, og i Dag er Salg i Stand til at melde, at hans Vinde er ubrudte, at Tyskerne har sluppet deres hamrende Taktik, og at Briterne holder Stjens, der dækker

Avancen mod Kysten nordpaa. Det kan trygt siges, at Armentieres-Slagets første Fase er endt.

Ludendorff beregner Situationen, og han finder, at det stærke Fremstød mod Kysten har bragt Tab saa vel som Binding. Storbritanien har gjort sig stærk. Det ser for Fremtiden trøstlig i Møde. Det tror, at dets tapre Tropper har været det værste af Orfanen, og at Død og Ødelæggelse er, hvad Ludendorff har fundet ved at ofre 150,000 Mennesker og en uuaadelig Mængde af Ammunition. Han har drevet Briterne fra den dyrt erhvervede Passchendaele Ridge, han har avanceret Vest for Armentieres, og taget en Del Fanger og nogle Kanoner og ødelagt Oplag af Forsyning, men hans Forsøg paa at bryde igennem er lige saa lidt lykkedes som Haigs lange Kampagne for Passchendaele Ridge. Begge var saaledes „Nær-Seyre“.

Ludendorffs Tropper er længere fra deres Basis og tvungne til at føre deres Fornødenheder over det oprevne Land St for Øvern og Vest for Armentieres. — Tid er Haigs mægtige Allierede og Ludendorffs stærke Hænde. De franske Reserver er nu, hvor de behøves haardest, og Ludendorff har tabt et Led af sin Initiative. Tyskerne er lidt nærmere Kysten, men det betyder ingenting, dersom de holdes, hvor de nu staar. Ludendorff er slaaet, medmindre han avancerer; Haig har vundet, hvis han holder ud.

Søndag. Fra den amerikanske Hær i Frankrig. 20. April. Amerikaniske Tropper, der vogter Kampfronten, der løber gennem den lille Landsby Seicheprey, Nord for Toul, har tilføjet Tyskerne et Nederlag. 1200 tyske Soldater, det største Antal, der hidtil har været anvendt til en offensiv Operation mod Amerikanerne, fastedes imod Amerikanernes Stilling paa en Vils Front Vest for Demers-Stoven efter et frygtelig Bombardement af Gas og Bomber. Det lykkedes Tjend til at trænge igennem Frontliniens Beskyddelse og at indtage Seicheprey, men efter et rasede Haandgemæng, der fortsattes endnu ved Aftenstid genindtog Amerikanerne ved et Modangreb Landsbyen og det meste af Grunden, som var tabt tidligere paa Dagen. Ingen Amerikaner toges til Fange. Amerikanerne tog tre Tyskere. Tyskerne led store Tab. Amerikanernes Tab var ikke store.

Mandag. Afsl. Prefs. Den tyske Oberkommando, der havde været uheldig mod den britiske Front i Flandern og i sit Forsøg paa at stille den britiske og franske Hær ad, prøvede saa sin Lykke mod Amerikanerne Nordvest for Toul. Men ogsaa her slog dens Strategi fejl. Skont Tyskerne angreb i Vølger med langt overlegen Styrke, holdt Amerikanerne og Franskmandene deres Stillinger og tilføjede Tjenden stort Tab. Hvad Tyskerne vandt i Forsøgningen er blevet genvunden, og Søndag Aften saas Amerikanernes og Franskmandenes Linie genoprettet.

Eidste officielle Meddelelse fra Berlin paastaar, at Tyskerne tog 183 Amerikanere til Fange, erobrede 25 Maffingevær og trængte over en Mil igennem den amerikanske Linie ved Seicheprey. Der foreligger ingen Stadfæstelse af denne Meddelelse eller den tilføjede Paastand, at Amerikanerne led store Tab. Det synes imidlertid indlysende, at Kampen har været bitter, og at det var de specielt trænerede Tyskeres Ambition at knuse Amerikanerne. At, hvad stod til Tjendens Naadighed bragtes i Anvendelse under Kampen, der varede fra Lørdag til hen paa Søndagen, men trods Kanoneringen og den langt overlegne Infanteri-

te imod dem kæmpede Amerikanerne haardnakket og gav kun efter Tomme for Tomme og først efter at de havde tvunget Tyskerne til at betale dyrt derfor i dræbte og saarede. Og som allerede sagt vandt de siden det tabte tilbage.

Tirsdag. Afsl. Prefs. Begivenhederne langs Kampfronten i Frankrig og Belgien peger i Retning af Genoptagelse af den tyffe Offensiv. Siden det grusomme Angreb paa Amerikanerne ved Seicheprey har der ikke været nogen jærlig Kamp langs Fronten, men der er det, som tyder paa, at Tjendenerne er næsten færdige til atter at begynde at slaa til med Forhammeren imod de Allieredes Hære. — Med mindre senere Operationer har været foreslået, saa er det sandynligt, at kommende Uge vil blive Vidne til store Bevægelser fra Tyskernes Side. Et Angreb vil rimeligvis blive rettet imod Nobecc Nordvest for Bethune paa søndre Side af den Salient, der er drevet i de Allieredes Linie bag ved Armentieres. Det andet ventes at ville udføres sig nær Mesnil, Nord for Albert, paa Nordtiden af Somme-Salienten.

Dags Morgen. Der berettes om et dristigt Angreb paa Tyskernes Ubaads Basis ved Ostende og Zebrilgge. Britiske og franske frivillige er sejlet ind i nævnte to Vyers Havn paa Belgiens Kyst og har der sænket gamle Krudere, ladet med Konkerte, i Ubløbet for at hindre Tyskernes Ubaads-Virkombed. Nøje Efterretninger mangler.

En anden Beretning er af Betjending. Tyskland skal have sendt Hollands Regering et Ultimatum og gør Fordring paa Transport af Krigsforbrændigheder igennem Landet, og Hollands Neutralitet trues.

Vort eget Land

Jugen tyff Musik. Lincoln, Neb., 19. April. Borgermester Miller har forordnet, at Minneapolis Symfoniorkester, som skal give en koncert her Lørdag, ikke maa udføre tyff Musik. Orkesteret ledes af Emil Oberhoffer.

Mod Tyskundervisning. Philadelphia, Pa., 20. April. „Sons of the Revolution“ har paa sin treaarlige Kongres, som finder Sted her, vedtaget en Resolution mod Tyskundervisning i alle offentlige Skoler og Læreranstalter.

Villederne maatte ud. St. Louis, Mo., 19. April. Der er her givet Ordre til, at fire Villeder af Medlemmer af den tyffe Keiserfamilie skal udtages af en Bog, som er under Trykning. Bogen er paa Tyff og indeholder en Beskrivelse af Hannover.

En Fædrelandsven. New York, 20. April. En blind Mand, William Beutte, erklærede, da han fremstillede for en Registreringskommission i Vrooklyn: „Jeg kan ikke kæmpe, men jeg kan vaske Tallerkener.“ Han opfordrede Kommissionen til at sende ham til Camp Dix.

De drat Keiserens Staal. Oatland, Cal., 20. April. Overretsdommer Quinn har stadfæstet en Politiretsdom, ifølge hvilken 9 vefærdte Tyskere idømedes 90 Dages Fængsel og 200 Dollars Mulkt for at have udragt Keiser Wilhelm's Staal paa en herberende Kafe.

Vhen Kenosha, Wis., har adopteret 100 franske faderløse Vren og forpligtet sig til at sørge for dem i Ar. Der blev bevilget \$3650 af Patriotfondet, og det er nok

Meningen, at der skal hvert Aar sørges for Børnenes Underhold.

Den tyffe lutherste Menighed i Locust Grove, Ia., har besluttet, at de tyffe Bogstaver over Kirkegården skal erstattes med engelske, og at Ordet „tyff“ skal erstattes med Ordet „engelsk“. Det tyffe Syrog vil ikke blive brugt mere der. Der vil blive anskaffet engelske Salmebøger snarest mulig.

Ud med Sveden. Fargo, N. D., 16. April. Statens Ernæringsadministratør, Dr. C. F. Ladd, har givet Ordre til, at Farmene skal sælge deres Svede inden den 15. Maj, fordi der er Brødmangel. Hvis ikke Farmene gør dette, vil Sveden blive beslaglagt, siger han. Farmene faar beholde Svede nok til Saaforn.

Senator Kenroot. Washington, D. C., 19. April. Irvine L. Kenroot af Wisconsin tog i Gaar Sæde i Senatet som afbøde Senator Paul Huttings Eftermand. Senator Knute Nelson af Minnesota ledede Dr. Kenroot op til Vicepræsidentens Bult, idet Senator La Follette, som ventelig skal have vift sin Kollega denne Høflighed, ikke havde indjundet sig.

To Officerer afflediges. Washington, D. C., 16. April. Løjtnant Grant L. Roth og Sekondløjtnant William S. Hart ved Fort Benjamin Harrison, Ind., er afflediget af Hæren for ved flere Anledninger at have foretaget Ture til New York med en Sergeants Sustru. Løjtnant Roth idømedes desuden 6 Maaneders Arrest i Fort Jay, N. D.

Vaager over Moralen. Stillwater, Olla., 16. April. En Flok af femten Kvinder tog i Dag fat paa to kvindelige Medlemmer af en Teatertrup, som opførte et anstødeligt Stykke her. Medens nogle af Kvinderne holdt Politiet tilbage med Revolvere, gav de øvrige dem en Overhaling med Tjære og Hjar. De to Skuespillerinder blev derpaa tvunget til at løbe Bilet ud af Byen og rejse bort med første Tog.

Intet „Made in Germany“ Philadelphia, Pa., 20. April. „Made in Germany“ bliver fjernet fra de mest ventede Steder. Det blev i Gaar opdaget i selve den ærværdige Sal, hvor Uafhængighedserklæringen undertegnedes. En britisk Officer, som besøgte Bygningen, fik i et Sjørne af Uafhængighedssalalen Øje paa et Termometer, som han opdagede var mærket „Made in Germany“. Thermometeret blev af Forvalteren beordret fjernet.

Fire Kvinderevolutioner. Indianapolis, Ind., 20. April. Woman's Franchise League of Indiana har paa sin Kongres her vedtaget en Resolution imod Undervisning i Tyff i Indianas Almestoler og Middelstoler.

Kongressen vedtog ogsaa Resolutioner, som anbefaler Vedtagelse af de føderale Kvindestemmerets- og Forbudsforlag, og Miss Jeanette Rankins Bill, som gaar ud paa, at amerikanske Sustruer af Udenlandige skal beholde deres Borgerskab, og som tager Ordet for, at Lærere skal være Borgere af U. S. A.

Børnene brændte Bøgerne. Lima, D., 19. April. 600 Middelstolelever marcherede Onsdags Aften ud til Byens offentlige Plads, hvor 3000 Mennesker var forsamlet, og brændte deres tyffe Læsebøger og Grammatiker, samt en Rængde tyff Literatur. En Strømand, forestillende Keiser Wilhelm, blev kastet ind i Flammerne, mens

Mængden sang Fædrelandsfange. Samtidig blev Straaduffer, forestillende Skolebestyreren og en tidligere tyff Lærerinde, ophængt udenfor Skoleindgangen. De skal efter Sigende have nægtet at give deres Tilladelse til at brænde Bøgerne.

Krigens Næbster. Washington, D. C., 19. April. Et officielt Telegram hertil fra Amsterdam siger, at utallige faarede tyffe Soldater bukker under i Røde Kors' Automobileer, paa Sanitetstog og i Hundreder af Bogue langs Vejene, fordi der ikke er Midler til at pleje de Tusinder af spredte faarede som kommer fra Fronten. Det hedder at Ghent, Courtrai, Brügge og andre store Byer er blevet omdannet til rene HOSPITALER, og at der endog stilles Vaarer paa Fortovene. Det meldes, at den tyffe Oberkommando er foruroliget over det store Antal faarede.

Vorgerkrigen i Finland og Tyskland. New York, 18. April. En af den finste „Røde Garde“s Medlemmer, Santeri Kuorteva, der er Repræsentant her i Landet for den „røde“ eller provisorisk Regering, som har forladt sit Sæde til Petrograd, erklærer, at „Tyskland gør Finland, til et andet Belgien“. Han siger, at Tusinder af Mænd og Kvinder, først og fremst Personer, som indtager en fremtrædende Plads i Arbejderbevægelsen, er blevet stuet. Han siger videre, at den finste „Føddalkasse“ stiller Tyskerne Ravnfortegnelse over politiske Modstandere og at proskriberede Personer myrdes henrykket.

Jorden rundt.

Officerer fra Rusland. En canadisk Gaan, 19. April. Fem Officerer af det russiske Flyvekorps er ankommet hertil med en Stillehavs-damper. De er alle deforeret for deres Virksomhed paa de østrigske og tyffe Krigsteatre, og erklærer, at de vil tilbyde det britiske Flyvekorps deres Tjeneste.

En argentinsk Løjtnant flyver over Andeshjergene. Buenos Aires, 16. April. Løjtnant Cendalaria af den argentinske Hær fløj i Gaar i et Aeroplan over Andeshjergene fra Povala i Argentina til Curico i Chile. Afstanden er 180 Mil, og Flyveren maatte stige til en Højde af 3,200 Meter. Dette er første optegnede Aeroplanfløjning over Andeshjergene.

De Allierede i Østen. London, 16. April. Hofademinister Lord Robert Cecil udtalte som Svar paa en Interpellation i Underhuset i Gaar: „Der er ikke givet nogen Garanti for, at de britiske og japanske Tropper vil blive trukket tilbage fra Vladivostok, saa snart som Orden er genoprettet, men det haabes, at Affæren snart vil være over.“

Atter tyff Mytteri. Amsterdam, 19. April. Det er bragt i Erfaring her, at der har fundet Sted endnu et Mytteri blandt de tyffe Tropper i Lejren ved Beverloo i Provinsen Limburg. Ogsaa dette Mytteri udbød, da der kom Ordre til Afmarch til Fronten. Det hedder, at mange Soldater blev stuet, og at Urolighederne vedvarer.

De uheldige Armeniere. Jerusalem, 16. April. Britiske Lastautomobile bringer 1,500 Armeniere hertil. Armenierne er overlevende efter de Tusinder, som blev fordrevet af Tyrkerne for over to Aar siden, og som blev fundet under et Forsøg paa at naa Jericho. 6000 tyfflige Flygtninge fra Es Salt, som ligger 22 Mil Nord for det døde

hav, ventes til Jerusalem denne Uge. 3 mange Maaned er fra 20 til 30 af Flygtningerne død af Sult hver Dag. Der var oprindeligt 10,000 Flygtninge.

Underjordiske Teatre i Paris. Paris, 18. April. Luftbombardementerne paa Paris har faaet Indrettelser af underjordiske Teatre til Følge. Der vil blive indrettet to saadanne Teatre. Det ene, som vil faa Navnet Abri (Øy), skal ligge paa en af Boulevarderne. Det andet skal ligge paa det gamle „Caveau de la Revolution“ Plads nær ved Palais Royal. Palais Royal Teatret vil give sine Forestillinger her.

Den islandske Polarforsker Stefansson ligger syg af Tyfus. Fairbanks, Alaska, 17. April. Fra Fort Yukon i Alaska er der kommet en Meddelelse om, at Vilhjalmur Stefansson, som overvintrer paa Herschelsøen, ligger syg af Tyfus, og at hans Tilstand er meget alvorlig. Dr. Burke, Fort Yukons Missionslæge, begav sig øjeblikkelig paa Vei den tre Hundrede Mil lange Vej nordover. Han medbringer fem Hundespannd, som han vil bruge vefselvis. Paa denne Maade haaber han at naa Stedet paa ti Dage.

En nedstuet Statue. London, 18. April. Den berømte hælende Statue af Jomfru Maria paa Domkirken i Albert, som nu ligger indenfor de tyffe Linier, blev stuet den sidste Mandag, hedder det i et Telegram fra det tyffe Hovedkvarter i Frankrig til Reuters Bureau. Korrespondenten siger, at Statuen blev stuet ned af det tyffe Artilleri, men at han ikke ved, om det skuldes et Tilfælde eller Vandalsisme. — Albert har været i Tyskernes Besiddelse siden Begyndelsen af April.

Er jiffer paa Sejren. Stockholm, 16. April. Amerikaniske Soldater, som er taget til Fange af Tyskerne, tjeler sig sikre paa, at de Allierede vil gaa sejrrig ud af Krigten. „Denfka Dagbladet“ offentliggør en Samtale i denne Retning mellem tre tilfangetagne amerikanske Læger og Vabets Korrespondent. Ingen af dem var begejstret for Krigten,“ siger Bladet, „men de udbjode den samme standhaftige Aand, som de britiske Fanger. De havde den største Tillid til Amerikas Hjælp i Krigten.“

Tyskerne og Luftangrebene. Amsterdam, 16. April. Zfl. et Telegram fra Karlsruhe til „Frankfurter Zeitung“ har de Allieredes Flyverangreb paa tyffe Byer, som Genageldelse for de tyffe Flyveangreb paa allierede Byer, faaet til Følge en officiel Anmodning fra Storhertugdømmet Baden til Berlin om at forsøge at faa indgaaet en Overenskomst mellem de krigsførende Lande om at ophøre med Flyveangreb udenfor Krigsomraaderne. 3 Januar nedfaldte britiske Flyvere ti Tons Bomber paa Karlsruhe.

Ukræne og Rusland. Amsterdam, 22. April. Zfl. et Telegram til Berlin fra Kiev fremkom de russiske Nationalkommisærer Onsdag med et Forslag til Ministerradet i Ukraine om at begynde Fredsunderhandlinger, og at Forslaget blev accepteret. Ukrænerne har sendt en Kurir til Moskva med de ukrænske Autoriteters formelle Acceptation af Forslaget. Fredsunderhandlingerne vil finde Sted i Kurf.

Tyffe Vlade siger, at Tyskland er ifred med at genoptage den permanente diplomatise Forbindelse med Rusland. Ørb von Mirbach, den tidligere tyffe Minister i Crefenland, som nylig udnævntes til tyff Ambassader i Rusland afrejste fra Berlin til Moskva i Lørdags.